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Efni: Umsögn Barnaverndarstofu um tillögu til þingsályktunar um fullgildingu
Evrópuráðssamnings um vernd barna gegn kynferðislegri misneytingu og
kynferðisíegri misnotkun, 341. mál, og frumvarp til almennra hegningarlaga,
344. mál

Bamavemdarstofa vísar til erindis nefhdasviðs Alþingis, dags. 20. febrúar sl., þar sem 
stofunni var gefið tækifæri á að gefa umsögn tillögu til þingsályktunar um fullgildingu 
Evrópuráðssamnings um vemd bama gegn kynferðislegri misneytingu og kynferðislegri 
misnotkun, 341. mál, og írumvarp til almennra hegningarlaga, 344. mál. Þakkar 
Bamavemdarstofa íyrir að fá tækifærí til þess að tjá sig um efni tillögurmar og frumvarpið. 
Beðist er velvirðingar á töfum á að skila umsögninni til allsheijar- og menntamálanefndar og 
utanríkismálanefiidar.

Bamavemdarstofa gerir ekki athugasemdir við frumvarp til almennra hegningarlaga 
um vamir gegn kynferðislegri misnotkun bama, 344. mál. Vekur stofan sérstaka athygli á því 
að með frumvarpinu er í fyrsta skipti verið að gera refsiverð brot sem framin eru gegn bömum 
óháð því hvort umrædd brot eru refsiverð í þau landi sem þau em framin. Er hér um að ræða 
mikilvægt skref í baráttunni gegn kynlífsiðnaðinum og til þess fallið að auka vemlega vemd 
bama, bæði bama búsettra hér á landi og erlendis.

Hvað varðar Evröpusamninginn, 341. máí, þá hefur stofan ekki athugasemdir við efni 
samningsins sem slíks. Hins vegar telur stofan ástæðu til þess að koma með nokkrar 
ábendingar varðandi innleiðingu hans inn í íslenska löggjöf.

Bamavemdarstofa telur í upphafi ástæðu til þess að fagna því sérstaklega að til standi 
að fullgilda umræddan samning Evrópuráðsins enda er um að ræða fyrsta og eina bindandi 
alþjóðlega samninginn sem þar sem fjallað er með heildstæðum hætti um þetta efhi. Telur 
stofan rétt að hvetja Alþingi eindregið til þess að fullgilda samninginn á yfírstandandi þingi.

Vekur Bamavemdarstofa athygli þingsins á því að reynsla íslendinga af starfssemi 
Bamahúss hafði afgerandi þýðingu á efni samningsins, en forstjóri stofunnar átti sæti í þeirri 
nefnd sem samdi samninginn. Þetta kemur einkum fram í þeim áherslum sem samningurinn 
leggur á barnvinsamlega og þverfaglega málsmeðferð ásamt mikilvægi faglegra 
rannsóknarviðtala. Hefur starfsemi Bamahúss á undanförum árum vakið athygli víða um 
heim og hafa Bamahús að íslenskri fyrirmynd nú verið sett á fót í fjölmörgum löndum utan
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íslands. Hefur ísland því verið í fararbroddi á þessu sviði.

Ábendingar Bamavemdarstofu varðandi innleiðingu samningsins eru eftirfarandi:

• í fyrsta lagi er rétt að benda á heiti samningsins þar sem hugtakið „sexual abuse“ er 
þýtt „kynferðisleg misnotkun“. Hefur sú venja skapast í hugtakanotkun að nota hugtakið 
„kynferðislegt ofbeldi“ en ekki „kynferðisleg misnotkun“ sem hefur nokkuð þrengri 
merkingu en þau brot sem samningurinn nær yfir.

• í öðru lagi telur bendir Bamavemdarstofa á að ákvæði samningsins sem varða rétt 
bama við rannsókn mála og þá kröfu um að þarfir og hagsmunir bams séu þar í fyrirrúmi 
kalla á að réttarfarsnefhd fari yfir ákvæði laga um meðferð sakamála í þeim tilgangi að 
auka rétt bama á þessu sviði. í þessu samband bendir Bamavemdarstofa á að í 
athugasemdum með 34. gr. samningsins um rannsókn mála er sérstaklega vísað til 
Bamahúss í þessum efiium. Vekur Bamavemdarstofa sérstaklega athygli Alþingis á að í 
tilmælum Bamaréttamefndar Sameinuðu þjóðanna frá 6. október sl. mæltist nefndin til 
þess að ísland hvetti dómstóla sína til að leita til Bamahúss til að fá vitnisburð bama. 
Sambærileg tilmæli er einnig að fmna í nýrri skýrslu Unicef um mansal bama á 
Norðurlöndum. Núgildandi ákvæði laga um meðferð sakamála virðast ekki fullnægjandi 
að þessu leyti en komið hefur í ljós að Héraðsdómur Reykjavíkur hefur í yfirgnæfandi 
meirihluta mála sniðgengið þjónustu Bamahúss, sem er besti kosturinn við rannsókn 
mála. Bendir Bamavemdarstofa Alþingi á nýja rannsókn á þjónustu Bamahúss, þar sem 
upplifun bama sem komu þangað í skýrslutöku er borin sama við upplifun bama sem föru 
í skýrslutöku í Héraðsdóm Reykjavíkur. Sýndi sú rannsókn með öyggjandi hætti 
jákvæðari upplifun bama sem föru í Bamahús en bama sem fóru í héraðsdóm.

Bamavemdarstofa hefur í þessu sambandi jafhramt áhyggjur af þolendum á 
aldrinum 15 til 18 ára, en eins og lög um meðferð sakamála em í dag þá telur lögreglan 
skýrslur af þeim ef grunur vaknar um að bam á þessum aldri hafi verið beitt kynferðislegu 
ofbeldi en slík skýrslutaka kann að vera bömum íþyngjandi. Ljóst er að lögreglumenn 
með sérþjálfun í skýrslutöku af bömum eru fáir og eru ekki til staðar hjá öðmm 
embættum en LÖgreglu höfuðborgarsvæðisins. Einnig hefur Bamavemdarstofa áhyggjur 
af aðstöðu til skýrslutöku á lögreglustöðvum. Skýrslutaka hjá lögreglu gerir að auki alla 
jafna ráð fyrir að bömin þurfi jafhframt að gefa skýrslur fyrir dómi við aðalmeðferð, sem 
getur verið mjög íþyngjandi.

• í þriðja lagi vekur Bamavemdarstofa athygli á því að í samningnum er kveðið á um 
ýmis úrræði sem þurfa að vera til staðar hjá þeim rikjum sem skrifa undir samninginn og 
skerpa þarf á í íslenskri löggjöf og/eða stjómsýsluframkvæmd. Sem dæmi má nefha að 
samningurinn gerir ráð fyrir að kynferðisbrotamenn gangist undir meðferð á meðan 
aíþlánun varir og eftirliti með þeim hættulegustu, þ.e. þeim sem metnir em „high risk“ 
samkvæmt áhættumati, eftir að afþlánun lýkur. Einnig gerir samningurinn ráð fyrir að 
gætt sé að trúnaði við böm og aðra aðila máls þegar dómar eru birtir og að stjómvöld hafi 
markvissa stefnu í forvömum. Bendir Bamavemdarstofa í þessu sambandi á að nýleg 
tilmæli Evrópuráðsins um bamvænt réttarfar geta að mörgu leyti verið þingi og 
framkvæmdarvaldi gagnleg við útfærslu á þeim skyldum sem samningurinn leggur á 
herðar íslandi í þessum efnum. Fullgilding samningsins kallar því á að farið sé yfir 
íslenska löggjöf og störf þeirra opinberu aðila sem starfa við málaflokkinn með það í huga 
að tryggja að ísland uppfylli þær skyldur sem samningurinn leggur á herðar aðildarríkjum.



Bamavemdarstofa leggur þó áherslu á að rétt sé að fullgilda samninginn á 
yfirstandandi þingi og að framangreind atriði verði ekki látin tefja fyrir fullgildingu 
samningsins heldur verði í kjölfar fullgildingarinnar ráðist í þá vinnu sem hún krefst.

Bamavemdarstofa veitir allsheijar- og menntamálanefnd og utanríkismálanefnd 
Alþingis fuslega allar nánari upplýsingar og skýringar sem þörf er á og er reiðubúin að mæta á 
fund nefhdarinnar verði óskað eftir því.
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